ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA DA AMREC Nº 05 – EDITAL Nº

20/2023 – DATA 17/04/2023 - HORÁRIO: 15 horas – PLENARINHO DA

AMREC

Aos dezessete dias do mês de abril de 2023, às 15 horas, reuniram-se no 1

Plenarinho da Associação dos Municípios da Região Carbonífera - AMREC, em 2

Assembleia Geral Ordinária, os prefeitos da AMREC. Participaram da reunião, 3

o presidente da AMREC e prefeito de Morro da Fumaça Agenor Coral; a 4

prefeita de Lauro Muller, Saionara Bora; o prefeito de Nova Veneza, Rogério 5

José Frigo; o prefeito de Cocal do Sul, Fernando De Faveri;  o prefeito de 6

Maracajá, Aníbal Brambila; representando o prefeito de Criciúma, o 7

secretário Municipal de Saúde Acélio  Casagrande; representando o prefeito 8

de Forquilhinha, o advogado Maicon Alessio; o Diretor Executivo da AMREC, 9

Clédio Fachin; o Secretário de Indústria e Comércio de Maracajá, Valmir 10

Pedro e o responsável pelo TI/Administrativo da AMREC, Sandro Marques 11

Martins. Assuntos da pauta: 1 - Demonstrativo da situação 12

administrativo/financeira da Associação; – Presidente da AMREC, 13

Agenor Coral, relembra aos presentes que a AMREC tinha um orçamento 14

anual aprovado para o ano de 2023 em R$1.605.709,32. Como atualmente 15

5 municipios deixaram de pagar a contribuição mensal, esse valor caiu para 16

R$ 744.353,52. 2 - Adesão do município de Treviso ao Diagnóstico 17

Socioambiental – SATC – O prefeito de Treviso, conforme Ofício 18

nº48/2023, enviado a AMREC no dia 08 de março de 2023, manifestou 19

interesse em aderir a contratação de serviços da SATC quanto ao Diagnóstico 20

Socioambiental do município. O investimento acordado para tal contrato é 21

de R$140.710,57 divididos em 12 parcelas fixas de R$11.725,88. Já foi 22

aprovado em reunião extraordinária no dia 12/04, mas reiteramos a 23

situação, caso algum prefeito que não estava presente se manifeste 24

contrário. Nenhuma manifestação contrária ocorreu, seguimos a pauta. 3 – 25

Pagamento do “Curso Formação de liderança Gerencial na Gestão 26

Pública” – Unisul (R$48.000,00) – “Curso Formação de liderança 27

Gerencial na Gestão Pública” da Unisul que originalmente custava 177 mil foi 28

interrompido, restando um valor proporcional ao cursado de: R$ 66.720,00. 29

Sr. Nelson e posteriormente Fachin, negociaram a redução da dívida para 48 30

mil, dividido em 12 parcelas fixas (4 mil por mês). Presidente Agenor Coral 31

pergunta: Os prefeitos que tiveram alunos inscritos se propõem a pagar para 32

finalizar essa questão? Em caso afirmativo, será rateado esse valor 33

proporcionalmente. (apresentada tabela “Rateio Unisul atualizado”). Não 34

houve manifestações dos presentes sobre o assunto.  4 – Oficializar a 35

Celebração de contrato entre a AMREC (Prefeitura de Criciúma) e a 36

SATC no valor de R$148.893,96 – Diagnóstico Socioambiental do Rio 37

Criciúma – A pedido do presidente, SANDRO MARQUES MARTINS discorre: 38

Apenas para registro em ATA, para que possamos repassar oficialmente os 39

valores para SATC, gostaríamos de registrar aqui que, além do Contrato que 40

Criciúma já aprovou anteriormente para o Diagnóstico Socioambiental, 41

precisamos dar continuidade ao contrato nº009/AMREC/2022, 42

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA DA AMREC Nº 05 – EDITAL Nº

20/2023 – DATA 17/04/2023 - HORÁRIO: 15 horas – PLENARINHO DA

AMREC

especificamente para o Rio Criciúma no valor R$ 148.893,92 que será pago 43

em 12 parcelas fixas de 12.407,83. Estes valores serão pagos pelo município 44

de Criciúma a AMREC que, por sua vez, repassará integralmente a SATC. 5 45

- Continuidade dos contratos 005/2022, 007/2022, 004/2022 e 46

006/2022 – Presidente Agenor Coral explica: Conforme Ofício Circular 47

013/2023 enviado pela AMREC aos municípios de Criciúma, Forquilhinha, 48

Nova Veneza, Siderópolis e Cocal do Sul, caso as mensalidades sejam, ou 49

continuem interrompidas, os serviços prestados pelos contratos 005/2022, 50

007/2022, 004/2022 e 006/2022 serão descontinuados aos municípios 51

acima citados. 6 - Assuntos Gerais – Sandro coloca aos presentes: Este 52

ano, a exemplo de anos anteriores, novamente teremos disponível um 53

Estande na Feira Agroponte 2023. Este espaço normalmente é organizado 54

pelos Colegiados de Agricultura e Colegiado de Cultura e Turismo da AMREC. 55

Entretanto, alguns custos são pagos pela Associação. Estimamos um custo 56

aproximado de R$7.000,00 (Chopp, queijo, salame, descartáveis, Testeira 57

do Estande. Isso se conseguirmos os móveis emprestado, como no ano 58

passado). Precisaremos de um engajamento ainda maior dos secretários de 59

Agricultura e Cultura/Turismo, já que estamos com orçamento reduzido e 60

poucos funcionários na AMREC. Deixamos a palavra aos presentes para 61

definir se participamos ou não da feira esse ano. Caso não, temos que avisar 62

com antecedência o organizador da feira. Prefeitos definirão o assunto em 63

uma próxima reunião. Em um segundo assunto, Sandro avisa que as 64

reuniões mensais ordinárias dos prefeitos da AMREC foram trocadas 65

para toda última terça-feira de cada mês às 08h30min. Sendo assim, a 66

próxima será em 25 de abril (Aniversário da AMREC). Nada mais a tratar, a 67

reunião foi encerrada e eu, Sandro Marques Martins, secretário desta 68

reunião, lavrei a presente ata que será assinada por mim, pelo presidente e 69

por aqueles que assim desejarem. 70

 71

Criciúma, 17 de abril de 2023. 72

 73

 74

 75

    76

              Agenor Coral                            Sandro Marques Martins 77

Presidente da AMREC       Secretário78

 79

		2023-04-26T13:42:12-0300
	AGENOR CORAL:59002638949

		2023-04-26T13:57:42-0300